
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 620 

din 26 noiembrie 2025 

privind aprobarea Statutului Municipiului Arad – Ediția 2025 

  

Având în vedere referatul de aprobare al Primarului Municipiului Arad nr. 

94209/20.10.2025, 

Analizând raportul de specialitate al Comisiei de Actualizare a Statutului Municipiului Arad 

nr. 94212/20.10.2025, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

În baza: 

- Ordinului ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 25/2021 pentru 

aprobarea modelului orientativ al statutului unității administrativ-teritoriale, precum și a 

modelului orientativ al regulamentului de organizare și funcționare a consiliului local; 

- Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 10/2024 privind aprobarea Statutului 

Municipiului Arad; 

- Dispoziției Primarului Municipiului Arad nr. 2319/24.07.2023 privind numirea Comisiei de 

Actualizare a Statutului Municipiului Arad; 

- Dispoziției Primarului Municipiului Arad nr. 3754/30.12.2019 privind unele măsuri pentru 

exercitarea atribuțiilor referitoare la ,,Monitorul Oficial Local”; 

- Notei interne nr. 15367/20.02.2025 a Serviciului Monitorizare Strategii, Managementul 

Calității, Control Intern privind necesitatea actualizării Statutului Municipiului Arad; 

- Adreselor răspuns primite de la compartimentele de specialitate din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului, referitoare la actualizarea anexelor Statutului; 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu unanimitate de voturi (23 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 104, art. 129 alin. (1), alin. (3) lit. a), alin. (14), art. 139 alin. (1), 

art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 289 alin. (16) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1 Se aprobă Statutul Municipiului Arad – Ediția 2025, prevăzut în Anexa, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre, împreună cu: 



- Anexele 9.1, 9.2 și 9.3, cuprinzând Rețeaua școlară a unităților de învățământ preuniversitar 

din Municipiul Arad pentru anul școlar 2024–2025; 

- Anexele 11.1, 11.2 și 11.3, cuprinzând inventarul bunurilor aflate în patrimoniul Municipiului 

Arad, care fac parte integrantă din prezentul statut. 

Art. 2 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 10/2024 privind aprobarea 

Statutului Municipiului Arad se abrogă. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

aparatul de specialitate, și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică 

Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Flavius DUMITRAȘ Contrasemnează pentru legalitate 

 p.SECRETAR GENERAL 

 Sorin CONTRAȘ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. G.C./G.C. Verif. C.M. 

1 ex. Comisia de Actualizare a Statutului Municipiului Arad 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã ordinară CLMA 26.11.2025 

                                                                                                                            Cod PMA-S4-02 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

P R O I E C T 

Avizat 

JUDEŢUL ARAD SECRETAR  GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL  

Nr. 573/20.10.2025 

H O T Ă R Â R E A nr. ________ 

Din  ___.___.2025 

privind aprobarea Statutului Municipiului Arad – Ediția 2025 

  

Având în vedere referatul de aprobare al Primarului Municipiului Arad nr. 94209/20.10.2025, 

Analizând raportul de specialitate al Comisiei de Actualizare a Statutului Municipiului Arad 

nr. 94212/20.10.2025, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În baza: 

- Ordinului ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 25/2021 pentru 

aprobarea modelului orientativ al statutului unității administrativ-teritoriale, precum și a 

modelului orientativ al regulamentului de organizare și funcționare a consiliului local; 

- Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 10/2024 privind aprobarea Statutului 

Municipiului Arad; 

- Dispoziției Primarului Municipiului Arad nr. 2319/24.07.2023 privind numirea Comisiei de 

Actualizare a Statutului Municipiului Arad; 

- Dispoziției Primarului Municipiului Arad nr. 3754/30.12.2019 privind unele măsuri pentru 

exercitarea atribuțiilor referitoare la “Monitorul Oficial Local”; 

- Notei interne nr. 15367/20.02.2025 a Serviciului Monitorizare Strategii, Managementul 

Calității, Control Intern privind necesitatea actualizării Statutului Municipiului Arad; 

- Adreselor răspuns primite de la compartimentele de specialitate din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului, referitoare la actualizarea anexelor Statutului; 

În temeiul prevederilor art. 104, art. 129 alin. (1), alin. (3) lit. a) și alin. (14), art. 139 alin. (1), 

art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 289 alin. (16) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 4 Se aprobă Statutul Municipiului Arad – Ediția 2025, prevăzut în Anexa, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre, împreună cu: 

- Anexele 9.1, 9.2 și 9.3, cuprinzând Rețeaua școlară a unităților de învățământ preuniversitar 

din Municipiul Arad pentru anul școlar 2024–2025; 

- Anexele 11.1, 11.2 și 11.3, cuprinzând inventarul bunurilor aflate în patrimoniul Municipiului 

Arad, care fac parte integrantă din prezentul statut. 

Art. 5 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 10/2024 privind aprobarea Statutului 

Municipiului Arad se abrogă. 

Art. 6 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin aparatul 

de specialitate, și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

  PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ 



           SECRETAR GENERAL 

  

Serviciul Strategii Publice, Managementul Calității,Control Intern 

Red./Verif. LC/SM 

Cod: PMA-S4-01 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

PRIMAR  

Nr. 94209/ 20.10.2025 

REFERAT DE APROBARE 

În temeiul prevederilor art. 136 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modifică-

rile și completările ulterioare și ale art. 37 din Regulamentul de organizare și funcționare a 

Consiliului Local al Municipiului Arad aprobat prin HCLM nr. 216/2016, îmi exprim inițiativa 

de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: ”Actualizarea Statutului 

Municipiului Arad – Ediția 2025”, în susținerea căruia formulez următorul: 

REFERAT DE APROBARE, privind actualizarea Statutului Municipiului Arad – Ediția 2025. 

Având în vedere: 

- Prevederile art. 104 și art. 289 alin. (16) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Ordinului ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 25/2021 pentru 

aprobarea modelului orientativ al statutului unității administrativ-teritoriale, precum și a 

modelului orientativ al regulamentului de organizare și funcționare a consiliului local; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 10/16.01.2024; 

- Dispoziția Primarului nr. 2319 / 24.07.2023 privind numirea Comisiei de Actualizare a 

Statutului Municipiului Arad; 

- Dispoziția Primarului nr. 3754/30.12.2019 privind unele măsuri pentru exercitarea atribuțiilor 

referitoare la “Monitorul Oficial Local”; 

- Nota internă nr. 15367 / 20.02.2025 a Serviciului Monitorizare Strategii, Managementul 

Calității, Control Intern privind necesitatea actualizării Statutului Municipiului Arad; 

- Adresele răspuns primite de la compartimentele de specialitate. 

PROPUN: 

Aprobarea actualizării Statutului Municipiului Arad – ediția 2025 prevăzut în Anexa nr. 1 la 

proiectul de hotărâre, împreună cu Anexele 9.1, 9.2, 9.3 și Anexele 11.1, 11.2, 11.3. 

 

P. PRIMAR 

Călin Bibarț 

VICEPRIMAR 

Lazăr Faur 

 

  

Serviciul Strategii Publice, Managementul Calității,Control Intern 

Red./Verif. LC/SM 

Cod: PMA-S4-01 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

COMISIA DE ACTUALIZARE A STATUTULUI MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 94212/ 20.10.2025 

RAPORT COMISIE 

cu privire la Actualizarea Statutului Municipiului Arad – Ediția 2025 

RAPORT privind actualizarea Statutului Municipiului Arad 

Referitor la: Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Arad Nr. 94209/ 20.10.2025, prin 

care se propune actualizarea Statutului Municipiului Arad – Ediția 2025. 

Având în vedere: 

- prevederile art. 104 și art. 289 alin. (16) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinului ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 25/2021 pentru 

aprobarea modelului orientativ al statutului unității administrativ-teritoriale, precum și a 

modelului orientativ al regulamentului de organizare și funcționare a consiliului local; 

- Dispoziția Primarului nr. 2319 / 24.07.2023 privind numirea Comisiei de Actualizare a 

Statutului Municipiului Arad; 

- Dispoziția Primarului nr. 3754/30.12.2019 privind unele măsuri pentru exercitarea 

atribuțiilor referitoare la “Monitorul Oficial Local”; 

- Nota internă nr. 15367 / 20.02.2025 a Serviciului Monitorizare Strategii, Managementul 

Calității, Control Intern privind necesitatea actualizării Statutului Municipiului Arad; 

- Adresele răspuns ale compartimentelor de specialitate. 

PROPUNEM: 

1. Actualizarea Statutului Municipiului Arad – Ediția 2025, prevăzut în Anexa nr. 1, 

împreună cu Anexele 9.1, 9.2, 9.3 și Anexele 11.1, 11.2, 11.3. 

2. Actualizarea periodică conform legislației în vigoare. 

3. Publicarea pe pagina de internet a statutului și inventarului bunurilor domeniului public. 

MEMBRII COMISIEI: 



Macra Claudia-Anca – coordonator proiect 

Cătană Lucian-Iovian – responsabil proiect 

Barbura Eliza – membru 

Ciurariu Sorin – membru 

Czibrik Monica – membru 

Florea Liliana – membru 

Gurban Sorin – membru 

Muntean Sorin-Petru – membru 

Pădurean-Andreica Daniela – membru 

Pârvulescu Oana – membru 

Szuchanszki Ștefan – membru 

 

 

 

 


